
 Pagina 1 di 5 

 

 
 

decreto 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA E SCIENZE COGNITIVE 
 
oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’esame di laurea magistrale in Psicologia del 

3 marzo 2026 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e 
da ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023; 
 
Visto l’art. 7 del Regolamento conseguimento titolo del corso di laurea magistrale in Psicologia 
emanato con decreto rettorale n. 101 del 6 febbraio 2017; 
 
 Visto l’art. 9 del Regolamento conseguimento titolo del corso di laurea magistrale in Psicologia 
emanato con decreto rettorale n. 467 del 14 giugno 2023; 
 
Visto il D.R n. 427 del 14 maggio 2021, che stabilisce che gli appelli di conseguimento titolo nei corsi 
di studio di primo e secondo livello si tengano in presenza, garantite le necessarie misure di 
prevenzione del contagio; 
 
Verificato il superamento della Prova Pratica Valutativa secondo quanto previsto dal Decreto 
Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022 per i/le laureandi/e iscritti all’Ordinamento abilitante alla 
professione dello psicologo; 
 
Viste le domande di ammissione all’esame di laurea magistrale in Psicologia del 3 marzo 2026; 
 
Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 

le Commissioni per l’esame di laurea magistrale in Psicologia del 3 marzo 2026 risultano così 
composte: 
 
Commissione 1 - ore 8.30 Aula Magna 
 

 

Presidente   Claudio Mulatti 
  
Componenti effettivi Giulio Bertamini 
  Ornella Corazza 
 Gianluca Esposito  
 Silvia Perzolli  
 
Commissione 2 - ore 8.30 Aula 4 
 

 

Presidente  Roberto Cubelli  
  



 
 

 Pagina 2 di 5 

 

Componenti effettivi Arianna Bentenuto 
 Simona De Falco 
 Laura Franchin 
 Luigi Pastore 
 
Commissione 3 - ore 8.30 Aula 5 
 

 

Presidente  Elena Maria Rusconi  
  
Componenti effettivi Federica Meconi 
 Carlo Miniussi 
 Irene Sperandio 
 Luca Surian 
 
Commissione 4 - ore 8.30 Aula 6 
 

 

Presidente   Maria Paola Paladino 
  

Componenti effettivi Marina Ottavia Epifania 
 Michela Vignoli 
 Selene Schintu 

 Massimiliano Zampini 
  
Commissione 5 - ore 9 Aula 7 
 
Presidente   Andrea Bizzego  
 
Componenti effettivi  Vincenzo D’Andrea  
  Gianluca Schiavo 
 Martina Vacondio 
  Massimo Zancanaro 
 
 
Componenti supplenti  Lorenzo Bortolan 
 Anna Pedrinolla 

 
 
I/Le candidati/e dovranno attenersi scrupolosamente agli orari di convocazione di cui agli elenchi 
che fanno parte integrante del presente decreto. 
 
Commissione 1 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE 
/RELATRICE 

CONTRORELATORE
/RELATRICE 

1 

ORE 
8.30 

240299 LA VITA PRIMA E DOPO LA STIMOLAZIONE 
CEREBRALE PROFONDA IN PAZIENTI CON 
MALATTIA DI PARKINSON: UN APPROCCIO 
QUALITATIVO LONGITUDINALE 

CLAUDIA 
BONFIGLIOLI 

GIULIO BERTAMINI 

2 

ORE 
8.50  

248775 PSYCHOLOGICAL FACTORS AND ONLINE 
BEHAVIOURS IN THE USE OF SEXUAL 
ENHANCEMENT SUPPLEMENTS ORNELLA CORAZZA 

GIANLUCA 
ESPOSITO 



 
 

 Pagina 3 di 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione 2 

3 
ORE 
9.10 

248657 MINORITY STRESS E STIGMA: UNO STUDIO 
FNIRS CON STIMOLI UDITIVI GIANLUCA ESPOSITO 

ORNELLA CORAZZA 

4 

ORE 
9.30 

232106 L’IMPATTO DEL TRAUMA SESSUALE: 
INSORGENZA DEL DISTURBO DA STRESS 
POST-TRAUMATICO, ALTERAZIONI 
NEUROLOGICHE E SVILUPPO DI DISTURBI DI 
PERSONALITÀ. GIANLUCA ESPOSITO 

 

5 
ORE 
9.50 

248637 SINCRONIA NEURALE E SINCRONIA 
FISIOLOGICA: UNO STUDIO SPERIMENTALE GIANLUCA ESPOSITO 

CLAUDIO MULATTI 

6 
ORE 
10.10 

248708 THE ROLE OF MASKING IN MENTAL HEALTH:  
EXPLORING AUTISTIC TRAITS  GIANLUCA ESPOSITO 

GIULIO BERTAMINI 

7 

ORE 
10.30 

248777 IL RUOLO DELLA PERSONALITÀ E DEL 
CRAVING NEL DISTURBO DA GIOCO 
D'AZZARDO: STUDIO SU UN 
CAMPIONE CLINICO PRESSO ASST SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA GIANLUCA ESPOSITO 

SILVIA PERZOLLI 

8 

ORE  
10.50 

248793 CAMUFFAMENTO E TRATTI DI ADHD NELL’ETÀ 
ADULTA: UN’ANALISI CORRELAZIONALE IN UN 
CAMPIONE DELLA POPOLAZIONE  
GENERALE GIANLUCA ESPOSITO 

ORNELLA CORAZZA 

9 
ORE 
11.10 

248627 REGOLAZIONE EMOTIVA NEL MINORITY 
STRESS: UNO STUDIO FNIRS  GIANLUCA ESPOSITO 

GIULIO BERTAMINI 

10 

ORE 
11.30 

248662 L’INTOLLERANZA ALLA NOIA NELLA SOCIETÀ 
IPERCONNESSA: IMPLICAZIONI CLINICHE TRA 
VUOTO ESISTENZIALE E USO PROBLEMATICO 
DEL TELEFONO GIANLUCA ESPOSITO 

SILVIA PERZOLLI 

11 
ORE 
11.50 

248883 CODICE ROSSO: IL RUOLO DELLO PSICOLOGO 
COME AUSILIARIO DI POLIZIA GIUDIZIARIA 
NELL'ASCOLTO DELLE VITTIME DI VIOLENZA GIANLUCA ESPOSITO 

SILVIA PERZOLLI 

12 
ORE 
12.10 

248737 CAMUFFAMENTO DEI TRATTI AUTISTICI NELLA 
POPOLAZIONE GENERALE: INFLUENZE DI 
GENERE ED ETÀ  GIANLUCA ESPOSITO 

CLAUDIO MULATTI 

13 

ORE 
12.30 

248649 LA SURVIVAL ANALYSIS COME STRUMENTO DI 
ANALISI DELLA CONVERSIONE A MCI E 
DEMENZA NELLA MALATTIA DI PARKINSON 

COSTANZA 
PAPAGNO 

GIANLUCA 
ESPOSITO 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE 
/RELATRICE 

CONTRORELATORE
/RELATRICE 

1 
ORE 9 248663 IL LINGUAGGIO GENITORIALE MATERNO E 

PATERNO NEL CONTESTO DELL’AUTISMO 
ARIANNA 
BENTENUTO 

SIMONA DE FALCO 

2 

ORE 
9.20  

248893 PROMUOVERE LA SALUTE MENTALE IN 
ADOLESCENZA: UNA REVISIONE SISTEMATICA 
SULL’EFFICACIA DEGLI INTERVENTI 
PREVENTIVI 

ARIANNA 
BENTENUTO 

LAURA FRANCHIN   

3 
ORE 
9.40 

248840 LA STORIA DELLA GENITORIALITÀ: IL PUNTO DI 
VISTA DEI PADRI  

ARIANNA 
BENTENUTO 

SIMONA DE FALCO 

4 

ORE 10 248888 LA LUCE COME POSSIBILE MODULATORE NEL 
DISTURBO DEPRESSIVO MAGGIORE: UNO 
STUDIO SPERIMENTALE CON IL FACE-WORD 
EMOTIONAL STROOP  ROBERTO CUBELLI 

LUIGI PASTORE 

5 
ORE 
10.20 

248744 TRAINING IN REALTÀ VIRTUALE NEL 
DISTURBO SOGGETTIVO DI MEMORIA: UNO 
STUDIO PRELIMINARE ROBERTO CUBELLI 

LUIGI PASTORE 

6 

ORE 
10.40 

248764 LA COGNIZIONE SOCIALE E LE RELAZIONI 
OGGETTUALI NELLO SPETTRO AUTISTICO: 
UNO STUDIO ESPLORATIVO CON IL TAT E LE 
SCORS-G SIMONA DE FALCO 

LAURA FRANCHIN 

7 

ORE 11 248645 TRATTI AUTISTICI E PROFILO DI PUNTEGGIO 
ALLE SOCIAL COGNITION AND OBJECT 
RELATION SCALES - GLOBAL RATING 
METHOD: UNO STUDIO ESPLORATIVO SULLE 
NARRAZIONI AL THEMATIC APPERCEPTION 
TEST SIMONA DE FALCO 

ARIANNA 
BENTENUTO 



 
 

 Pagina 4 di 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione 4 

8 

ORE  
11.20 

248910 IL PROGETTO SPARK: UNO STUDIO PILOTA SU 
NARRAZIONE, DISEGNO E 
DRAMMATIZZAZIONE COME INTERVENTO 
PRECOCE CON I BAMBINI IN CONTESTI DI 
FRAGILITÀ SIMONA DE FALCO 

ARIANNA 
BENTENUTO 

9 
ORE 
11.40 

249049 DISLESSIA E DISTURBI VISIVI: UNA 
PROSPETTIVA TEORICO-CLINICA SIMONA DE FALCO 

 

10 

ORE 12 248641 DAI BUILDING BLOCKS ALLA FUNZIONE 
RIFLESSIVA: EFFICACIA CLINICA DELL'MBT-C E 
DEI MODELLI BASATI SULLA 
MENTALIZZAZIONE IN ETÀ EVOLUTIVA SIMONA DE FALCO 

 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/ 
RELATRICE 

CONTRORELATORE
/RELATRICE 

1 

ORE 
8.30 

248906 FROM EMOTIONAL REACTIVITY TO SOCIAL 
DECISIONS: FNIRS PREFRONTAL CORTEX 
ACTIVITY IN RELATION TO PSYCHOPATHY 
TRAITS 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

FEDERICA MECONI 

2 

ORE 
8.50  

248805 DECIFRARE IL CERVELLO DEI GIOVANI 
PAZIENTI BORDERLINE: UNO STUDIO DI 
MACHINE LEARNING TRA NEUROSCIENZE E 
DIAGNOSI CLINICA 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

IRENE SPERANDIO 

3 
ORE 
9.10 

248902 LA REGOLAZIONE DELLE EMOZIONI: 
L’ORIENTAMENTO ESPERIENZIALE E LA 
MINDFULNESS 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

 

4 
ORE 
9.30 

248635 EFFETTO PLACEBO E REGOLAZIONE 
AFFETTIVA: EVIDENZE NEUROFUNZIONALI 
META-ANALITICHE 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

IRENE SPERANDIO 

5 
ORE 
9.50 

236558 EMOTIONAL EGOCENTRICITY BIAS AND 
AFFECTIVE TOUCH IN EMPATHY FOR PAIN FEDERICA MECONI 

IRENE SPERANDIO 

6 
ORE 
10.10 

248703 OTHER-ORIENTED OR SELF-ORIENTED 
UNDERSTANDING OF OTHERS’ PHYSICAL PAIN  FEDERICA MECONI 

CARLO MINIUSSI 

7 

ORE 
10.30 

248891 L'EFFETTO PLACEBO IN AMBITO MOTORIO: 
UNO STUDIO EEG 

CARLO MINIUSSI 

ELENA MARIA 
RUSCONI 

8 
ORE  
10.50 

249454 OLTRE LA CONSAPEVOLEZZA: EVIDENZE EEG 
SULL'ELABORAZIONE NEURALE DEI VOLTI 
ARTIFICIALI 

ELENA MARIA 
RUSCONI 

 

9 
ORE 
11.10 

248648 ASSOCIAZIONI CROSSMODALI NELL'OLFATTO ELENA MARIA 
RUSCONI 

 

10 
ORE 
11.30 

231865 FLESSIBILITÀ COGNITIVA E PERCETTIVA: BASI 
TEORICHE ED EVIDENZE SPERIMENTALI 
SULLE LORO INTERAZIONI IRENE SPERANDIO 

FEDERICA MECONI 

11 
ORE 
11.50 

223312 LA DEMENZA NEI CONTESTI ASSISTENZIALI: 
IMPLICAZIONI PER PAZIENTI E CAREGIVER IRENE SPERANDIO 

 

12 

ORE 
12.10 

248671 L'INFLUENZA DELLA CONSAPEVOLEZZA VISIVA 
NELL'ELABORAZIONE DI STIMOLI FOBICI 

IRENE SPERANDIO 

ELENA MARIA 
RUSCONI 

13 
ORE 
12.30 

248895 INTEGRAZIONE MULTISENSORIALE NELLA 
PERCEZIONE E NELL’AZIONE IN CONDIZIONI DI 
VISIONE LIMITATA: UNO STUDIO FMRI IRENE SPERANDIO 

CARLO MINIUSSI 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE 
/RELATRICE 

CONTRORELATORE 
/RELATRICE 

1 

ORE 
8.30 

248909 ALTERAZIONI DEI PROCESSI DI 
RICONOSCIMENTO EMOTIVO DA VOLTI E DI 
ESPLORAZIONE VISIVA IN PAZIENTI CON 
MALATTIA DI ALZHEIMER 

ALESSANDRA 
DODICH 

SELENE SCHINTU 

2 
ORE 
8.50  

248650 ALTERAZIONE AD UN TEST DI COGNIZIONE 
MORALE NELLA MALATTIA DI PARKINSON: 
UNO STUDIO PILOTA 

ALESSANDRA 
DODICH 

SELENE SCHINTU 



 
 

 Pagina 5 di 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Commissione 5 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore 
prof. Gianluca Esposito 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993) 

 

3 
ORE 
9.10 

248647 DALLA COMPRENSIONE ALLA PREVENZIONE 
DELLA VIOLENZA DI GENERE: UN'INDAGINE SU 
OPINIONI E INTERVENTI EDUCATIVI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

MICHELA VIGNOLI 

4 
ORE 
9.30 

194597 DALL’INCANTO ALLA REALTÀ: LE PRINCIPESSE 
DI DISNEY COME MODELLI CULTURALI  

MARIA PAOLA 
PALADINO 

 

5 

ORE 
9.50 

248831 IL CERVELLETTO COME SISTEMA PREDITTIVO 
NEL LINGUAGGIO: UNO STUDIO RTMS SUL 
PROCESSAMENTO SEMANTICO 

COSTANZA 
PAPAGNO 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

6 

ORE 
10.10 

232207 TRA INCIVILTÀ E MOBBING: GENDER 
COMPETENCY QUESTIONING COME FORMA 
EMERGENTE DI MALTRATTAMENTO SUL 
LAVORO MICHELA VIGNOLI 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

7 
ORE 
10.30 

232063 BURNOUT: COSTRUTTO INDIPENDENTE O 
SUBORDINATO? MICHELA VIGNOLI 

 

8 

ORE  
10.50 

240357 L'IMPATTO DEL MENTORING SULLA 
TRANSIZIONE UNIVERSITÀ–LAVORO.  

MICHELA VIGNOLI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

9 

ORE 
11.10 

248636 ”TROVARE LA BUSSOLA”: LA DIAGNOSI 
TARDIVA DI AUTISMO COME CAREER SHOCK E 
IL SUO IMPATTO SULLE TRAIETTORIE 
PROFESSIONALI MICHELA VIGNOLI 

MARINA OTTAVIA 
EPIFANIA 

10 

ORE 
11.30 

248672 DAL CONTESTO FORMATIVO ALLA PRATICA 
PROFESSIONALE: IL RUOLO MEDIATORE 
DELLA MOTIVAZIONE AL TRANSFER NEL 
CONTESTO SCOLASTICO MICHELA VIGNOLI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

11 

ORE 
11.50 

248740 CONFRONTO TRA SOGGETTI OBESI E 
NORMOPESO NELLE CAPACITÀ 
INTEROCETTIVE E DI ATTENZIONE DIVISA 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

MARINA OTTAVIA 
EPIFANIA 

12 

ORE 
12.10 

197858 IL RUOLO DELL'IMMAGINAZIONE SENSORIALE 
NELLA DEGUSTAZIONE DEL VINO: VALIDITÀ E 
AFFIDABILITÀ DEL VWIQ - 'VIVIDNESS OF WINE 
IMAGERY QUESTIONNARIRE', ADATTATO E 
SOMMINISTRATO NELLA SUA VERSIONE 
ITALIANA  

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

MARINA OTTAVIA 
EPIFANIA 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE 
/RELATRICE 

CONTRORELATORE 
/RELATRICE 

1 

ORE 9 248674 IL RUOLO DELLA PERCEZIONE DEL RISCHIO 
CLIMATICO NELL'ADOZIONE DI 
COMPORTAMENTI PRO AMBIENTALI  
 

ANDREA BIZZEGO 
 

MASSIMO 
ZANCANARO 


